
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hezkou tradicí s nádechem tajemna je každoroční lampiónový průvod. Letos se 

konal 3. listopadu. Začínal u autobusové zastávky na náměstí a končil na poli u 

jesenického hřbitova. Průvodu jsem se zúčastnil i já, protože mám tyto veřejné akce 

rád a nikdy si je nenechám uniknout.  

Jedním z úseků trasy byla cesta k budově mateřské školy, kterou osvětlovaly 

zapálené svíce ve sklenicích. To se mi moc líbilo. Zajímavé to bylo i na poli u 

hřbitova, kde se vypouštěly lampióny štěstí. S kamarádem Tomášem jsme si jeden 

koupili, ale nevěděli jsme přesně, jak se používá. Naštěstí nám pomohl pán, který 

lampióny prodával. 

Poté, co všechny lampiony vzlétly, jsme šli do kulturního domu na dětskou 

diskotéku. Hráli tam různé písničky, a to jak pro menší děti, tak i pro nás starší, 

například písničku Primetime od Majka Spirita. Příští rok se opět zúčastním. 

Napsal Šimon Navrátil, VI. třída 

 

 

Volně sestaveno z příspěvků žáků 5. třídy 

Začalo to v pátek 3. 11. 2017, kdy se naše 5. třída vydala 

na výlet do Prahy s paní učitelkou Knappovou, paní učitelkou 

Břinkovou a paní vychovatelkou Vodrážkovou. Cestovali jsme 

vlakem z Jesenice do Rakovníka, kde se přestoupilo do rychlíku 

Praha – Dejvice. 

Naše první cesta vedla na Pražský hrad. Stála zde XXL 

fronta, ale čekání se vyplatilo. Viděli jsme mnoho zajímavostí, 

jen pana prezidenta ne. Dalšími navštívenými památkami byly 

chrám sv. Víta, Zlatá ulička, chrám sv. Mikuláše, Prašná brána 

a Staroměstské náměstí s orlojem a živými sochami.  



3 

 

Potom jsme kráčeli po Karlově 

mostě a krmili racky. Já jim omylem 

hodil svůj řízek místo chleba. Někteří 

spolužáci dávali peníze muzikantům, 

co na mostě hráli, já jsem hodila do 

Vltavy dvě koruny pro štěstí. Na oběd 

jsme zašli do McDonaldu. Moc mi tam 

chutnalo a chtěl bych u něho bydlet. 

Také jsme se svezli metrem, bylo vážně 

rychlé.  

Domů jsme se vraceli opět 

vlakem. Když zastavoval u Jesenice, 

houpal se a my jsme padali na zem a smáli se. Moc se nám to líbilo! Mně se výlet líbil 

také proto, že mi jednu chvíli dali na hlavu vycvičeného holuba. Prostě jsme si výlet 

móóóc užili a těšíme se na další v roce 2018. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Můžou za to staří Babyloňané, kteří při 

počítání užívali takzvanou hexagesimální 

soustavu založenou na čísle šedesát. Za 

užitečné a důležité považovali i jeho 

jednoduché podíly a násobky, jako jsou 

čísla 6, 12, 30 a 360. Rok, který u nich 

měl 360 dní, například rozdělili na dvanáct 

měsíců po 30 dnech a podobně přisoudili 

jednotlivým úsekům oblohy 12 znamení 

zvířetníku. Den i noc dělili na dvanáct 

hodin, celkem tedy od půlnoci do půlnoci 

při tomto počítání času uplyne právě 24 

hodin.  

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připomenout negativa kouření je cílem Mezinárodního nekuřáckého dne, 

který od roku 1977 připadá vždy na 3. čtvrtek v měsíci listopadu (u nás od roku 1992). 

Oslovuje kuřáky, kteří si tabákovými výrobky postupně ničí své zdraví. Zároveň se 

zaměřuje na prevenci návyku v řadách dětí a dospívajících.    
 

KOUŘENÍ ZPŮSOBUJE SMRT 

Kouření tabákových výrobků patří mezi nejčastější příčiny úmrtí po celém 

světě. Statistiky hovoří jasně: 

 Dlouhodobá závislost na tabáku způsobuje 90 % úmrtí na rakovinu plic, 75 % 

případů chronické bronchitidy a 25 % případů ischemické choroby srdeční. 

  Podle Světové zdravotnické organizace zabije tabák a jeho užívání šest milionů lidí 

ročně (v České republice kolem 20 tisíc lidí ročně).  

  Kuřáci umírají asi o 15 let dříve než zbytek populace. S vykouřením jedné cigarety 

si zkracují život přibližně o 5 minut.  

RIZIKA KOUŘENÍ 

V tabákovém kouři bylo odhaleno téměř 70 látek s karcinogenními účinky. Tyto 

látky jsou obsaženy přímo v tabáku nebo vznikají během hoření. Samotný tabákový 

kouř je zařazen do seznamu karcinogenů třídy I A, tedy nejvyšší nebezpečnosti.  

NIKOTIN 
Působí v tabáku jako droga vyvolávající závislost. Zvyšuje 

spotřebu kyslíku, srdeční tepovou frekvenci a krevní tlak. 

OXID UHELNATÝ 
Tvoří až 5 % cigaretového kouře. Váže se na červené 

krvinky a omezuje jejich schopnost přenášet kyslík. 

DEHET 
Až 20 mg v jedné cigaretě. Dráždí sliznici dýchacích cest  

a postupem času může vyvolat zhoubné rakovinné bujení. 



5 

 

DRÁŽDIVÉ LÁTKY   
Způsobují chronickou bronchitidu a onemocnění plicní 

tkáně. 

Dvacet vykouřených cigaret denně má na svědomí, že kuřák vpraví během života  

do svého organismu zhruba 2 kg nikotinu a 5 litrů dehtu. 

ALARMUJÍCÍ ČÍSLA 
 

 V České republice kouří ve věku 13 – 15 let 35 % 

dětí, mezi 15 – 18 lety je to až 50 %.  

 Kuřácká vášeň přijde 2,5 milionu kuřáků v České 

republice ročně na 20 miliard korun. 

 Ženy kuřačky mají dvakrát více potratů než 

nekuřačky.  
  

PŘESTAT SE VYPLATÍ 

Pokud člověk skoncuje s kouřením, riziko mnohých onemocnění se u něj snižuje. 

Kuřáci, kteří odložili cigarety před 40. rokem života, můžou snížit nebezpečí některé 

z forem rakoviny až o 90 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lord Patrick sedí nad Doverskými útesy a pozoruje 

špačky. Najednou se ozve ohlušující rána. Lord se 

ptá sluhy, co to bylo. Sluha odpoví: „Dělová salva, 

přijíždí k nám nějaký císař.“  

Lorda odpověď uspokojí, když vtom se ozve další 

hrozná rána. Lord se opět ptá, co to bylo, a sluha 

opět odpoví: „To byla dělová salva, už jsem říkal, že 

k nám jede nějaký císař.“ 

„A oni ho napoprvé netrefili?“ 
 

☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 
 

Potkají se dva nezaměstnaní. „Já jsem tak líný, že 

bych chtěl být hadem,“ povídá jeden z nich. 

„Proč hadem?“ 

„No, lehneš si a jdeš.“ 

„V tom případě bych já chtěl být hadicí“, říká druhý. 

„Lehneš si a tahají tě.“ 

 

 

 

 

Ptá se Pepíček maminky: 

„Mami, mám dobrou 

a špatnou zprávu,  

jakou chceš slyšet dřív?“ 

„Tak tu dobrou.“ 

„Dostal jsem jedničku 

z diktátu!“ 

„To je hezké, Pepíčku,  

a jaká je ta špatná?“ 

„Že to není pravda.“ 

 



6 

 

 

ZDROJ: http://www.novinky.cz/kultura/390595-chinaski-mandrage-kabat-krystof-a-dalsi-jak-vznikly-

jejich-nazvy.html  
 

Některé české kapely k nalezení názvu inspirovaly literární postavy, jiné vlastní písně, další 

neznámá slova, některé to, co lze přečíst smysluplně z jedné i druhé strany, jinde sehrála roli 

náhoda. 

BUTY  

Před třiceti lety, kdy kapela z Ostravy vznikla, 

chodili její členové do baru U Waldemara. „Sedávali 

tam muzikanti, a když jsme založili kapelu, bavili 

jsme se s nimi o názvu pro ni. Jednou do baru přišel 

chlapík, který se jmenuje Milan Kaplan. Když slyšel, 

že hledáme název pro kapelu, poradil nám, ať se 

jmenujeme Buty. Ostravsky to znamená boty a on 

argumentoval tím, že když jsme ostravská kapela, 

měli bychom se jmenovat ostravsky. My se na sebe podívali a věděli jsme, že je to dobrý 

nápad. Jméno naší kapele tedy vymyslel kolemjdoucí kamarád v baru,“ vzpomíná bubeník 

Richard Kroczek. 
 

DIVOKEJ BILL  

Skupina z Úval přišla ke svému názvu v době, kdy byla ve druhé polovině 90. let 

pozvána na oslavu narozenin, aby zahrála kamarádovi. „Měli jsme tehdy tři písničky a jedna 

se jmenovala Divokej Bill. Kamarád z vedlejší vesnice 

slavil v hospodě narozeniny a chtěl, abychom mu na 

nich zahráli. My souhlasili a on se nás zeptal, jaký 

název kapely má napsat na plakáty. Já mu odpověděl, 

že když máme písničku Divokej Bill, ať na plakát 

napíše provizorně Divokej Bill. Mysleli jsme si, že 

později přijdeme na jiný název a změníme ho. Na nic 

jsme už ale nepřišli,“ vypráví zpěvák a kytarista 

Vašek Bláha. 

   

CHINASKI  

Jméno této kapele dal Henry Chinaski, literární alter ego (druhé já) spisovatele Charlese 

Bukowského. „Název jsme vybírali ve dvaceti, kdy jsme trávili většinu času ve zkušebně. 

Částečně jsme tam i bydleli a bylo to divoké období. Henry Chinaski nám v té době byl 

blízký,“ říká zpěvák a kytarista Michal Malátný. „Námětem většiny jeho příběhů jsou holky  

a alkohol. Ale také v nich narazíte na pasáž, která je dojemná a lyrická. Snažil se najít krásu  

a my to cítíme stejně.” 
  

KABÁT 

„Když jsme začínali, což bylo v osmdesátých 

letech ještě na učňáku, hrál s námi na kytaru kamarád 

Máca. Z dnešní sestavy jsem byl tehdy v kapele 

vlastně jenom já,“ vzpomíná baskytarista Milan 

Špalek. „Když jsme hledali název, prohlásil Máca, že 

se budeme jmenovat Kabát. Jako důvod uvedl, že 

když nás zakážou, což tehdy bylo celkem běžné, tak 

to otočíme a budeme se jmenovat Tabák. Úplně 

jednoduchá věc.“ 

http://www.novinky.cz/kultura/390595-chinaski-mandrage-kabat-krystof-a-dalsi-jak-vznikly-jejich-nazvy.html
http://www.novinky.cz/kultura/390595-chinaski-mandrage-kabat-krystof-a-dalsi-jak-vznikly-jejich-nazvy.html


7 

 

 

 Fandit svému oblíbenému sportovnímu týmu můžeme s nadhledem a bez vypjatých emocí. 

Ne každý to však dokáže, jak by si přál. Jak jsi na tom ty?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/ Sportovní utkání tě: 

a) přitahují a 

b) nechávají v klidu b 

c) připravují o rozum c 

d) příjemně vzrušují d 

 

VYHODNOCENÍ TESTU: 

PŘEVAHA ODPOVĚDÍ a): 
Máš sport rád, zapáleně fandíš, ale jsou 

hranice, které nikdy nepřekročíš. Kdyby ti 

unikl zajímavý zápas, bude tě to mrzet, ale 

život se kvůli tomu nezhroutí. Se stejným 

nadhledem bereš i porážku svých favoritů. 

 

PŘEVAHA ODPOVĚDÍ b): 
Tvůj vztah ke sportovním událostem je 

dost vlažný. Kdyby tě někdo vzal na fotbal 

nebo na hokej, budeš tichý jako pěna. 

  

 

2/ Hráče soupeře vnímáš jako: 

a) zdatné protivníky a 

b) naivní nadšence b 

c) lstivé protihráče c 

d) padavky d 

 

3/ Tvůj oblíbený tým prohrává a rozhodčí 

ho ještě potrestá: 

a) protestuješ a 

b) kroutíš nevěřícně hlavou b 

c) vztekáš se c 

d) nadáváš d 

 

4/ Ví tvé okolí, jaký sport máš rád  

a kterému týmu fandíš? 

a) Matně. a 

b) Možná. b 

c) Přesně. c 

d) Nejspíš ano. d 

 
5/ Který z kolektivních sportů je ti blízký? 

a) Hokej a 

b) Basketbal b 

c) Házená c 

d) Fotbal d 

 

6/ Rozhodčí právě nařídil penaltu: 

a) napětím ani nedýcháš a 

b) bavíš se b 

c) odcházíš c 

d) zavíráš oči d 

 
7/ Uvažoval jsi někdy o kariéře 

profesionálního sportovce? 

a) Nevzpomínáš si a 

b) Mnohokrát b 

c) Velice intenzivně c 

d) Ani pomyšlení d 

 

8/ Sportovce, který přizná chybu, i když 

poškodí svůj tým, považuješ za: 

a) naivu a 

b) sabotéra b 

c) někoho, kdo se chce zviditelnit c 

d) poctivce d 

 

PŘEVAHA ODPOVĚDÍ c): 
Tvá příprava na návštěvu sportovního utkání 

připomíná mobilizaci. Protihráče svého týmu 

považuješ za osobní nepřátele, o fanoušcích 

soupeře ani nemluvě. Ve vypjatých okamžicích 

ztrácíš sebekontrolu a snadno ti uletí i silnější 

výraz. 

 

PŘEVAHA ODPOVĚDÍ d): 
Fandíš náruživě, ale bavíš se tím. Není v tom 

náznak zloby ani nenávisti. Vědí to o tobě i tví 

přátelé, kteří si tě kvůli tomu z legrace občas 

dobírají.  

 



8 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

„Nevolal bych vás, kdybych nevěděl, že je to nutné. Můj kamarád Harry má asi v bytě 

zloděje. Jsem jeho soused a slyšel jsem u něj v bytě podezřelé zvuky. Vím, že je na dovolené 

v Mexiku, nemůže to být on. Bydlím na Collin´s Road 45 a jmenuji se Jeremy Simper,“ ozval 

se hlas z telefonu na policejní stanici. 

Inspektor Perner za chvíli dorazil na místo, které udal hlas v telefonu. Vešel do domu  

a zaklepal na dveře s vizitkou Simper. Otevřel mu muž okolo třicítky. Inspektor ukázal 

odznak: „Dobrý den. Jmenuji se Perner a jsem od policie. Přijeli jsme kvůli 

vašemu telefonátu. Ukažte mi ten byt.“ 

Inspektor ušel se Simperem několik metrů k vedlejším dveřím. Porozhlédl se 

kolem a zamračil se. Všude v chodbě byl klid, ozývalo se jen tiché vrčení 

elektroměru. Stopy od bláta byly už dávno zaschlé, asi se tu dlouho neuklízelo. 

„Jste si jistý, že je váš kamarád pryč?“ 

„Samozřejmě, odjel do Mexika, sám jsem ho včera vezl na letiště.“ 

   Perner zabušil na dveře. V bytě se nic neozvalo a ztichlo i vrčení na chodbě. Inspektor 

zaklel: „Asi jste měl pravdu.“  

Počkal několik vteřin, pak se rozeběhl a vyrazil dveře. Uvnitř rozsvítil a rozhlédl se. V celém 

bytě byl pořádek. Simper udělal dva kroky a otevřel zásuvku stolu v místnosti. 

„Zmizela Harryho sbírka medailí, měla velikou cenu!“ vykřikl s úlekem. 

„Rychle pojďte, zloděj nebude daleko! Kde je požární východ?“ zvolal inspektor. Simper mu 

rychle ukázal zadní východ z bytu. Inspektor jím vyběhl. Asi za dvacet minut se vrátil na 

policii se zlodějem i sbírkou. 

Co dokazovalo, že zloděj byl ještě před chvílí v bytě? 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 4/2017-2018: 

1.- OSMISMĚRKA 

… dutých stromech … 

2.- DRUŽSTVO GYMNASTŮ 

Pořadí: 1. Milan, 2. Zdeněk, 3. Libor, 4. Václav, 5. Jiří  
 

Čerpáno z knihy Kriminální případy 

pro detektivy začátečníky od autorské 

dvojice Luděk Brožek a Jan Drahorád. 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JESENÍČKU 

JMÉNO  

TŘÍDA  
 


